De Sacramentis communicandis.

70

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod omnes Collegiales peccata sua iuxta Ecclesiae praecipua consiteantur, saltem ter in anno, videlicet

videlicet per hebdomadas proxime praecedentes diem Paschatis, & diem Natalem Domini, & festum Sancti Lucae Evangelistae. Quibus tribus diebus Sacramentum Eucharistiae in Capella Collegij sumere teneantur, ita quod in die Sancti Lucae communicatio celebretur ante electionem Rectoris. Porro Familiares ad confessionem in hebdomada sancta, & in hebdomada Natalis Domini, & ad sumptionem Eucharistiae in die Paschatis, idque in Capella Collegij, tantummodo obligentur. Quod si quis ex Collegialibus, & Familiaribus praemissa facere neglexit, nulla excusatione quantumcumque urgente admissa, a Collegio sine spe veniae expellatur, vna tamen monitione coram Rectore, & Consiliarijs ei facta. Quod illico Collegiales sub poena praestiti iuramenti exequi teneantur. Volumus etiam, quod si quispiam ex Collegialibus ante Pascha a Collegio discedens redierit ante quindecim dies post ipsum diem Paschatis, teneatur in prima Dominica post adventum suum in Capella Collegij sumere Eucharistiam, nisi eam alibi eodem tempore sumpsisse Rectori fidem legitime fecerit.

De horis dicendis, & commemoratione Fundatoris.

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod Collegiales, & Capellani ad horarum Canoniarum officium ratione Ordinis Sacri, aut Beneficij Ecclesiastici obligati, illud quotidie persolvere non praetermittant, sub poena privationis Collegij, a quo qui monitus non respuerit, omnino expellatur. Praeter dictum autem officium Capellani, & Collegialibus Presbyteris iniungimus, ut singulis mensibus quilibet ipsorum Missam de Defunctis pro Fundatoris ipsius, ac parentum, Defunctorumque eius, animabus bis saltem celebret. Qui vero Presbyteri non fuerint, alias tamen ad horarum Canoniarum lectionem de iure fuerint obligati, teneantur vitra horas praedictas quinque orationem Dominicam, & toties salutationem Angelicam pro eadem intentione quotidie recitare. Illi autem qui ab horarum Canoniarum officio liberi fuerint, singulis Dominicis vespere Defunctorum, reliquis vero hebdomadae diebus singulos Defunctorum nocturnos iuxta ordinem suum cum suis laudibus legere teneantur, praeter quam diebus Sabbatis, quibus officium Beatae Virginis volumus recitari. In Missa autem quotidiana, & in Antiphona Beatae Virginis in noctis crepusculo dicenda, fiat commemoratio pro anima ipsius Fundatoris per orationem, seu collectam, quae pro Pontifice defuncto dici consuevit, super quibus omnibus plene observandis singulorum conscientiam stricte oneramus.

Quod nullus habeat mulierem.

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod si quispiam degentium in dicto nostro Collegio repertus sit aliquam concubinam in Civitate ipsa, vel extra publice, vel occulte habere, si per indicia iuramenti trium, vel plurium testium in crimine deprehensus fuerit, aut cum aliqua in dicto opido rem habere compertum sit, a Collegio privatus existat. Quod omnes Collegiales sub poena praestiti iuramenti illico exequi teneantur, Rectori autem inquisitionem huius criminis relinquimus. Item volumus, & expresse prohibemus, quod nullus Collegialis

gialis mulierem, cuiuscumque conditionis, in cubiculum suum sine venia Rectoris intromittat. Si autem ipsa illo ignorante in cameram suam irruerit, Collegialis nulla mora facta à cubiculo suo petiturus veniam à Rectore discedat. Quod si hoc facere tenuerit, pro singulis in hanc constitutionem commissis portione vnus diei careat.

Quod omnes semel in mense conveniant.

73

ITEM Volumus, & mandamus, quod semel in mense omnes Collegiales cum Rectore, & Consiliarijs in Capella Collegij, vel alio loco idoneo conveniant ad tractandum, & cognoscendum de redditibus possessionibus, & reparationibus bonorum, & ædificiorum dicti Collegij, ita vt omnes sciant negotia, & bona Collegij, & eodem die Rector libros liberariæ requirat, & apulvere excuti faciat.

Quod nullus portet arma.

74

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod nullus arma intra, vel extra Collegium portare præsumat, non impetrata venia Rectoris, & Consiliatorum. Super quo eorum conscientiam oneramus, excepto si extra opidum Collegialis proficiatur. Quod si aliter fecerit, à portione Collegij duorum mensium privatus existat, liceat tamen parvis vti gladijs ad sciendum panem.

Pœna percutientis alium.

75

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod si inter Collegiales, & Capellanos, vel aliquos ex eis iurgia, contentiones, vel discordiæ contigerint, ita vt manus violentas in se invicem iniecerint, tunc Rector veritate comperta, cum qui in culpa fuerit, à portione Collegij per mentem privabit. Si autem vnus gladio, ligno, vel lapide alium cum effusione sanguinis perculerit, à Collegio privatus existat. Si ambo perculerint, qui eorum in culpa fuerit, eijciatur. Si ambo peccaverint, pariter eijciantur, si vero quispiam gladium, aut ensen destrinxerit, nec ultra progressus fuerit, portione mensis careat, quod si taliter discordantes ad pacem redire noluerint, vel amicitiam, cogi possint ad eam ineundam, & si se difficiles præbuerint, pro arbitrio Rectoris, & Consiliatorum puniantur.

Ne quis Rectorem convictio afficiat.

76

ITEM Statuimus, & ordinamus, prohibemusque, ne Collegialis quispiam, aut servitor dicti Collegij verbo inhonesto, vel turpi, vel aliquo convictio Rectorem suum afficiat. Siquis vero in præmissis deliquerit, in eum Rector, pro arbitrio animadvertat, nec recursus, aut appellatio ei ad Consiliarios in tali casu suffragari possit.

Quod

Quod in absentia Rectoris, vel Consiliatorum alius sufficiatur.

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod si Rectorem ex aliqua causa à Civitate abire contigerit, antiquior Consiliarius absque electione aliqua pro Rectore habeatur, & antiquior Collegialis pro Consiliario, loco eius, qui ad locum Rectoris ascendit, & idem observetur in absentia Consiliarij à Civitate, quod antiquior Collegialis pro Consiliario habeatur.

77

Vide Ratum 16.

Quod Rector à Collegio non discedat, nisi reddita ratione.

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod Rector tempore quo ad officium admissus fuerit, iuramentum præstet se à Collegio non discessurum, nisi ratione expensarum, & omnium bonorum acceptorum prius reddita, vel sufficienti præstita cautione. Volumus præterea fideiussorem absentis in solidum teneri debitorem principali non excusso. Quod ad similes casus in alijs fideiussoribus extendi volumus.

78

Quod missus à Collegio victu contentetur.

ITEM Volumus, & mandamus, quod Collegialis missus ad negotia Collegij transigenda victu tantum contentus existat, nullo alio præmio ei prævito. Volumus tamen neminem Collegialiam nisi pro re vera, certa, & existenti mitti debere.

79

Quid facturi sunt Collegiales tempore pestis.

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod si Civitatem Salmanticam peste (quod Deus avertat) vel aliquo contagioso morbo laborare contigerit, ita vt inde mors communiter lequeretur, tunc Collegiales, si eis, vel maiori parti, ita visum fuerit, ab iplo Collegio ultra tempus in alia nostra constitutione statutum discedere valeant, facto prius à Rectore, & Consiliarijs, vel eorum maiori parte ab eundi licentia. Proviso, quod semper in dicto Collegio rem aneant duo, vel tres Collegiales, & vnus Capellanus, & si forte contentio oriretur qui essent discessuri, vel mansuri, volumus hanc litem, inter eos sorte dirimi, ne causa sit succedendi Rectori, & Consiliarijs, aut eos odio, aut aliqua inobedientia prosequendi, ita tamen, quod durante peste, vel huiusmodi morbo ipsa absentia ultra octo mensium spatium extendi non possit, abbreviari tamen possit cessante peste pro Rectoris, & Consiliatorum, & ipsorum Collegialium providentiam. Volumus tamen, quod si dicto tempore aliquis, vel aliqui Collegiales absentes peregre profecti fuerint qui tunc temporis in Collegio habitaverint, pro absentibus sortes mittant, quod si cuiuspiam absentem fors custodiendi

80

Collé-

Collegij venerit, Rector, Consiliarij illum de adventu suo in Collegium certiore facta monitione faciant infra duos, vel tres dies discessuri, & ad tempus à Rectore, & Consiliarij assignatum redire in Collegium teneatur, quod si non venerit, à Collegio absque veniæ spe omnino privetur, nisi sit impeditus impedimento. de quo habetur in alia nostra constitutione de tempore electionis Rectoris, & Consiliariorum. Nolumus tamen Collegiales quodammodo talibus annis tempore quadrimestri, ut in alia nostra constitutione conceditur. Quæ quidem peste, vel morbo sedato, tunc Collegiales à quo tempore id sciverint, & sibi per Rectorem, vel aliquem alium notificatum fuerit, ad unum mensem ad Collegium redire teneantur. Quod si non fecerint, nulla excusatione quantumcumque legitima, vel iusta eis, vel alicui eorum suffragante, à Collegio sint privati. Verum si Rector, & Consiliarij ab eundi facultatem ipsis Collegialibus, vel alicui eorum facere noluerint, liceat eis tempore pestis, aut pestiferi morbi, petita venia, à dicto Collegio abire, & in tempore, ut præmittitur, redire, iacta prius sorte, utri eorum profectori fiat.

De distributionibus non dandis.

DISTRIBUTIONES Aliquas pecuniarias Collegialibus confertæ omnino prohibemus, quando quidem loco illatum Collegialibus ipsis unanimes consensu id fieri petentibus, dari iussimus insignia panni coccinei in annos singulos, quæ primo illis in biennium assignata erant.

De cursu, & electione faciendâ, & veste gradui debita.

ITEM Volumus, & mandamus, quod Collegiales, qui gradum Baccalaureatus in sua disciplina, seu facultate tempore ingressus in Collegium adeptus non fuerit, ad illius assentionem statim procedat. Qui vero in gradu Baccalaureatus tempore ingressus, aut postea constitutus fuerit, teneatur in cursibus, & lecturis ad gradum licentiæ requisitis, iuxta formam per graduandos in ipsa Universitate servari solitam procedere, sub pœna privationis Collegij. Et ut cursibus, lecturisque per actus possit quisque licet se gradum facilius adipisci, volumus, quod singulis Collegialibus licentiandis conferantur pro parte sumptuum in licentiæ assentione faciendorum ex redditibus Collegij quadraginta floreni auri Aragoniæ. Neminem tamen ad cursus lecturas, graduve facultatis artium volumus obligari. Cæterum de vestibus per Collegiales in publicis actibus gestandis statuimus, quod cuilibet Collegiali in celebritate receptionis sui gradus liceat vestibus utri solemnibus tali gradui debitis, & congruentibus, vna cum insignibus ipsius Collegij. Idem volumus Magistro, seu Doctore, Collegiali, dum patrino in alienum Doctoratu, seu Magisterio agere contigerit, licere. In cæteris vero actibus, & solemnitatibus quibuscumque habitum Collegij nemo dimittat.

De sessione Collegialium.

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod in sessione Collegialium graduatus non graduato præferatur, & inter graduatos qui maiori gra-

gradu est insignitus, ut puta Licentiatus Baccalaureo, in reliquis vero antiquior in Collegio, præter Rectorem, quem omnibus anteponeandum censemus. Declaramus insuper, quod antiquior in Collegio cum ad parem gradum cum iuniore pervenerit, eidem, licet prius graduato, in omnibus præferatur.

Visitator, & modus visitandi.

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod dictam Collegium, eiusque personæ, possessiones, ac bona omnia, quot annis visitentur diligenter per unum ex Canonicis, seu Dignitatibus Ecclesiæ Cathedralis Salmantin. quem Reverendi Domini Decanus, & capitulum dictæ Ecclesiæ duxerint eligendum. Quam electionem volumus in die Sancti Francisci cuiusque anni celebrari, præstato prius per electores iuramento de eligendo sufficientiore, & magis idoneum visitationi huiusmodi faciendæ, cui iuramento, volumus duos ex Collegialibus interesse. Electus similiter eidem præsentibus iurandum præstabit, quod personas, redditus, possessiones, ædificia, & bona Collegij diligenter, fideliterque visitavit, expensarumque rationem exiget, & quicquid correctione, satisfactione, vel reparatione dignum compererit, Rectori tradet in scriptis, cum sua provisione, & mandato, aliasque in reliquis omnibus ad officium suum pertinentibus, rite, & recte, iuxta conscientiam suam, & harum constitutionum dispositionem, omni postposito amore, odio, favore, respectuque procedet. Deinde etiam in ipso Collegio prius quam visitationem aggrediator, coram Rectore, & Collegialibus iuramentum præstabit, quod nihil omnino de ijs, quæ in visitatione cognoverit ad honorem, commodumve ipsius Collegij, eiusque personarum pertinens, verbo, signis, aut litteris, aut alio quovis modo prodet. Porro Visitatori sic electo facultatem, & potestatem concedimus corrigendi, emendandi, puniendi, & mulctandi intra Collegium personas Rectoris, Consiliariorum, & Collegialium, ac Familiarium. Ita tamen quod mulcta, seu pœna pecuniaria nemini, præterquam ipsi Collegio possit applicari. Incipiet autem visitatio initio mensis Novembris durabitque usque ad diem Domini natalis proxime sequentem, & non ultra. Visitabitque bona mobilia Collegij per inventaria sua sigillatim, nec quicquam alienarum, commodatumve esse parietur. Quod si tapeta, aulea, vasa argentea, ornamenta Capellæ, aliave utensilia Collegij commodata esse, fuisseve aliquando compererit, aut alioqui ad fenestram, & spectaculorum ornatum in raurorum equitumve certaminibus, aut alijs publicis, privatisve ludis, seu pompis producta fuisse, molctam Rectori, & Consiliarijs infliget duodecim ducatorum. In expensarum vero rationibus exigendis, sumptum ordinarium, & extraordinarium ex codice accepti, & expensi diligenter, exacteque discutiet. Nec aliquid contra dispositionem constitutionum, maxime illarum, quæ de portionibus dandis, & de vestitu Collegialium, & pretio, ac mensura panni chlamydam, & insigniam disponunt, in rationem dari accipiet. Nihil etiam quod in ludorum, pomparum, dierum festorum celebratibus in epulas, aut comestiones, aut conductitias ad spectacula fenestras impensum fuerit, aut alias, otiose, & supervacue erogatum omnino admittet, reliquaque omnia examinabit, quæ ad vitæ studiose frugalitatem, & Collegij compendium, & indemnitate in re sumptuaria expedire censbit. Bonorum porro immobilium titulos, & scrip-

De conditionibus futuri Visitatoris. Vide constitutionem 2. ex novis.

Vide constitutionem 11. ex novis.

turas, & ipsas etiam (si videbitur, & si fieri commode poterit) possessiones accurate, seduloque visitabit, ædificia etiam inviset, num facta, rectaque sint, an refectione aliqua indigeant, redditus quoque ipsos iuxta illorum memoriale (de quo superius constitutione sexagesima secunda disponitur) diligenter examinabit, & quicquid in omnibus videbitur providendum, Rectori, & Consiliarijs tradet annotatum. Quod illi sub pœnis ab ipso Visitatore imponendis, & ibidem exprimendis, omnino exequi teneatur. Cæterum visitationis personarum talem volumus esse formam, ut Visitator ipse per se solus absque notario villo, aut comite cautè, & secretè, ut decet hominem celo veritatis, & charitate ductum, inquirat à Collegialibus singulatim circa vitam, mores, & studia cuiusque, & circa observantiam constitutionum Collegij, & præcedentis visitationis executionem quæcumque viderit expedire. Singulorumque depositiones, & testimonia faciat sua cuiusque deponentis manu subscribi. Quod si ex depositionibus, & testimonijs huiusmodi culpam aliquam, adversus quempiam de Collegio videri resultare, eam ipsi visitato secretè, & familiariter absque vlla figura iudicij suppressis testium ipsorum nominibus significet. Quam si visitatus ipse negaverit, defensionisque copiam sibi fieri petierit, admittetur etiam secretè, & absque figura iudicij ad innocentiam suam probationem, intra brevissimi temporis spatium faciendam, quod ad sextum usque diem ad summum produci posse permittimus. Ita tamen, quod intra terminum visitationis, ipsi sex dies cadere possint, ut causa per ipsam Visitatorem terminati, & delinquens absque fraude, & dilatione ab ipso puniri possit. Causa autem sic summarie examinata, Visitator ipse, (cuius in omnibus conscientiam oneramus) pronuntiabit in scriptis apud Rectorem, & Consiliarios pœnam iuxta constitutionum dispositionem imponendam ipsi visitato. Quam pœnam, nec non quascumque alias visitatis indicendas multas, seu pœnas Rectori in scriptis traditas, Rector ipse, & Consiliarij exequi omnino teneantur. Quod si aliqui in tali executione rebelles fuerint, aut minus diligenter segerint, à Visitatore præmoniti, à Collegio privati censeantur. Ab ipsius autem Visitatoris sententia nullum appellationi, aut reclamationi locum esse volumus. Quod si quis appellaverit, vel reclamaverit, aut aliquo alio recurru, seu remedio ordinario, aut extraordinario adversus sententiam huiusmodi, eiusvè executionem uti præsumpserit, ipso iure absque vlla declaratione Collegio privatus exiit, & ab ipso expulsus cèleatur, ita ut in utroque foro ad restitutionem omnium teneatur, quæcumque à Collegio postea perceperit. Ad vitandas enim seditiones, lites, & turbas, quas ex huiusmodi appellationum, & causarum prosecutione in summam scholarium perturbationem, & inquietudinem, ac manifestam Collegiorum ipsorum perniciem, experientia monstrante oriri novimus, volumus, decernimus, & statuimus, ut sub hac expressa lege, & conditione de toleranda hac forma visitationis, & pœnationis Collegiales ad Collegium ipsam, eiusque commoda percipienda, & non aliàs admittantur. Quam conditionem declaramus vim habere iniri contractus in utroque foro, ita quod absque huius conditionis assensu nemo aliquid à Collegio licite percipere possit. Quod ut singularis plenè innotescat, mandamus, ut præter communem, & ordinariam constitutionum omnium lectionem certis anni diebus (ut superius disponitur) faciendam, præsens capitulum de forma visitationis personarum speciatim à singulis Collegialibus tempore sui ingressus dum solitum iuramentum præstabant ad verbum legatur, ut sub hac expressa conditione, & pacto ingressum Collegij vniquisque acceptet, nec

con-

contra eam vquam directè, aut indirectè venire possit. Volumus tamen, quod si ab omnibus Collegialibus, aut duabus saltem illorum partibus iuramento ad actis, visitatio aliqua perniciofa, aut alioqui præiudicialis ipsi Collegio videatur, possit ab ea nomine Collegij appellari, & recursus haberi ad personam Domini Episcopi Salmantini, quem obnixè oramus, & obsecramus, ut de præsentis gravaminibus Visitatoris diligenter absque tamen figura iudicij informatus, provideat quod ad tranquillitatem, commodumque ipsius Collegij magis expedire censebit. Super quo ipsius conscientiam oneramus. Eundem etià recursum haberi volumus super ipsa visitatione principali, si quando capitulum Ecclesiæ Salmantiniæ semel requisitum Visitatorem eligere, aut electus ipse visitationem facere renuerit, ut ipse Dominus Episcopus de Visitatore provideat. Habebit autem Visitator pro suo salario quatuor florenos auri de Aragonia, sibi peracta visitatione solvendos.

De pœna à Visitatore imponenda.

ITEM Visitator dum visitationem facit, si compertum habuerit Rectorem, & Consiliarios minus bene gessisse, ne administrationem Collegij, & bonorum eius (ut eos decebat) debite exercuisse mediante iustitia, damna, & detrimenta Collegij cum qui in culpa fuerit, retarcire cogat, vel alias pœna corporea afficiat, ut in constitutione visitationis continetur.

Quod Collegialis noviter receptus chlamydem emere teneatur.

DECERNIMVS Etiam, quod quilibet Collegialis electus, admittus in Collegio infra mensem, ex quo admittus fuerit, sua impensa chlamydem, & insignia emere cogatur, ut alijs se conformet, ne illis dissimilis videatur, & idem familiaribus iubemus, scilicet, quod suis expensis chlamydem emere cogantur.

De Medico, & Barbitonfore.

STATVIMVS Insuper, quod Collegialibus liceat habere Medicum salariatum extra Collegium, quem magis expedire viderint. Qui vna cum Medicis dicti nostri Collegij infirmorum curam gerat, cuius electio ad omnes Collegiales, vel eorum maiorem partem spectet. Quod etiam de Barbitonfore faciendum censemus.

De Divinis Officijs in Capella Collegij celebrandis.

VOLUMVS Præterea, ut in Capella dicti Collegij Missa quotidie celebretur per Capellanium hebdomadatium summissa voce, cui omnes Collegiales à lectione saltem Epistolæ interesse teneantur, sub pœna privationis vini, aut alioqui fructum ei qui abstemius fuerit. Et sub eadem pœna interesse etiam teneantur Antiphonæ, Salve Regina, seu alteri eius loco, iuxta temporis exigentiam in cre-

85

86

87

88

Vide Statu-
tum 5.

putculo noctis quotidie cantandæ. In diebus autem solemnibus, qui superius in constitutione de portionibus dandis exprimentur, Missæ per cantum celebrandæ interesse omnes tenebuntur, sub pœna in eadem constitutione contenta. Et præterea etiam omnibus Dominicis diebus, & in festis Apostolorum, & Evangelistarum in dicta constitutione non expressis, & in diebus quatuor Doctorum Ecclesiæ, & Sancti Ildefonsi, & in tribus diebus sequentibus diem natalis Domini, & in duobus sequentibus diem Resurrectionis, & in duobus etiam sequentibus diem Pentecostes, & in die Sanctissime Trinitatis, & Sancti Michaelis mensis Septembris, & in die Sanctæ Catharinæ, & in diebus commemorationis Defunctorum Collegiales omnes teneantur etiam Missæ per cantum celebrandæ in eadem Capella interesse, saltem à lectione Epistolæ sub pœna privationis vini. Sub qua etiam interesse tenebuntur vespers omnium festivitatum, tam in hac, quàm in prædicta constitutione de portionibus dandis expressarum in eadem Capella cantandis.

Circa Familiares.

89

Vide statutum
ultim.

ITEM Statuimus, quod cum Familiaris fuerit eligendus, Præbenda illius infra biduum à die vacationis denuntiatur per Rectorem vacare, cum certo dierum numero arbitrio Rectoris constituendo, ac etiam si visum fuerit prorogando infra quem volentes valeant se opponere. Quo elapso, præmissis tractatu, in Capella dicti Collegij fiat electio secreta per schedulas.

Reservatur quicquid in constitutionibus fuerit addendum, vel minuendum.

90

ITEM Quoniam secundum veritatem temporum nonnunquam statuta variantur humana volumus, & statuimus, quod si quicquam in constitutionibus per nos editis dubij emerit, aliquidve addendum, minuendum, vel mutandum in eis fuerit, nobis tanquam executoribus testamenti Reverendissimi Domini Fundatoris officio huiusmodi durante reservetur, nec per editionem harum constitutionum nobis potestatem, aut facultatem adimi, mutandi, amovendi, corrigendi, addendi, vel minuendi cum temporis necessitas, aut rerum qualitas id exigerit. Et quoniam intentionis Illustrissimi Fundatoris fuit, mores scholarium in melius reformare, non conscientias eorum prægravare, scrupulosis animis laqueum remorsus adimentes. Volumus, & declaramus, has constitutiones ad pœnam tantum temporalem, non ad peccatum quemquam obligare præter illas, quarum transgressio sine peccato esse non potest, aut si quis (quod Deus avertat) earum contento extiterit, exceptis his, in quibus expresse continetur, quod obligent in foro conscientia.

Constitutio Medicorum.

VOLENTE Præterea Medicorum Collegialium studio, & quieti contulere, statuimus, quod nullus Medicorum in nostro Collegio commorantium, ante quam Licentiatum, vel saltem Baccalaureus repetitus in Medicina existat, infirmos curare, vel visitare per oppi-

oppidum possit. Permittimus tamen, quod Collegiales, vel Familiares dicti Collegij curare possit, & quod intra Collegium consilia receptas, atque regimina, absque inspectione vrinarum reddere petentibus exteris queat. Postquam tamen Licentiatum, vel repetitus Baccalaureus in Medicina extiterit, & ad visitandum infirmos per oppidum inceserit quempiam Collegialium comitem non habeat, præter quam alium Medicum, & si ad Collegium (vr sit) vrinæ deportentur, non possit illas intra secundam portam domus aspicere, sed in pavimento anteriori Collegij. Quod si secus facerint, à Collegio ipso facto privatos esse iubemus, & in foro conscientia ad omnium post dictam transgressionem perceptorum restitutionem teneri. Si quis vero Collegialium violatorem huius constitutionis quovis modo cognoverit, illico Rectori, & Consiliarijs denunciare teneatur, alias portione vnius anni etiam in foro conscientia privatus existat, & idem si talis Collegialis ipsum Medicum ad visitandum infirmos per oppidum committeret.

Quod officiales Collegij ultra mille morapetinos mutuo non recipiant.

ITEM Statuimus, quod Rector, seu dispensator, tam ordinarius, quam extraordinarius, eorum durante officio, ultra mille morapetinos, simul, vel successive de pecunijs Collegij mutuo non recipiant in proprios usus, & quod si Collegialis, sive officialis ante dictus, sive alius quisquam pecuniam aliquam Collegio debuerit, infra duodecim dies à creatione novi Rectoris illam solvere teneatur. Quod si non fecerit, tandiu à mensa Collegij privatus existat, quoad debitum innumerata pecunia integre satisfaciatur.

Si Collegialis post clausum ostium venerit, an liceat ostium aperire.

STATVIMVS Insuper, honestati Collegialium caventes, quod si Collegialis quispiam ab oppido, sive aliunde post clausum Collegij ostium venerit, ne vagandi per oppidum ei detur occasio liceat Rectori, cum Consiliarijs, vel eorum altero ostium aperire, dum tamen altera trium noctium, de quibus in alia nostra constitutione cavetur eidem, vt præmittitur admissio computetur.

Pœna Collegialis contra mandatum Rectoris per vim portionem auferentis.

ITEM Volumus, & statuimus, quod omnes Collegiales Rectori obtemperent, pœnamque ab eo impositam faciliter ferant. Si quis vero huiusmodi pœnam, sive multam, aut mensæ privationem, iuxta tenorem nostrarum constitutionum sobite recusaverit, videlicet per vim portionem Collegij auferendo, vel accipiendo contra mandatum Rectoris, ipso facto à Collegio privatus existat, quam privationem Collegiales exequi teneantur. Item strepitum, & murmura Collegij, & alia incommoda ex infra scriptis orientia vitare cupientes, præcipimus, & expresse inhibemus, ne quispiam Collegialium suam, aut cuiuspiam malam, seu equum per diem, nec noctem intra Collegium

K

& eius

92

93

Scilicet 171

94

& eius clausuram ultra horam teneat, vel includat. Quod si fecerit, & ter monitus non desiterit, insignibus, & portione Collegij per annum careat, quod si denuo in eo deliquerit, pari poena puniatur, tertio vero abique vlla spe veniæ à Collegio expellatur.

De Præbenda pro scholari Regni Gallicie deputata.

STATVIMVS Etiam, & ordinamus, quod ex Præbendis, quæ intra dispositionem constitutionis septimæ possunt scholaribus Dioccesum Regni Gallicie provideri, vna sit specialiter deputata pro vno scholari eiusdem Regni, ita quod in talis Præbendæ provisione scholaris Diocesis alicuius dicti Regni, qui aliàs secundum harum constitutionum dispositionem idoneus, & ad ingressum Collegij qualificatus fuerit, cæteris omnibus aliarum Diocesium scholaribus omnino præferatur. Volumus tamen, quod si ad talem Præbendam vacantem, nemo ex dicti Regni Diocesium intra terminum ad oppositionem præfixum se opposuerit, liceat Rectori, & Collegiatis eam, pro illa vice dumtaxat alteri scholari ex alia Diocesi providere.

IN Quorum fidem præsentis litteras manu duorum ex nobis subscriptas fieri, & publicari mandavimus. Datis in Civitate Salamantina, die vigesima nona mensis Aprilis, Anno à Nativitate Domini millesimo quingentesimo trigesimo nono. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri D. Pauli, Divina providentia Papæ Tertij, anno quinto.

*El Conde de
Monterrey.*

*El Licenciado
Simon Rodriguez.*

QVIQVIDEM Reverendi Domini Rector, & Collegiales præfati, videlicet, Antonius de Santiago, Legum Doctor, dicti Collegij Rector, & Martinus Ægidius, in Theologia Baccalaureus Capellanus, Gometius Tello Gyton in Decretis Licentiatus, Franciscus de Salazar in Theologia Licentiatus, Christoforus Muñoz in Iure Civili Licentiatus, Ioannes de Salinas in Artibus Magister, Consiliarius, Gratianus de Briviesca in Decretis Baccalaureus, Ioannes dei Castillo etiam in Decretis Baccalaureus Collegiales dicti Collegij, auditis constitutionibus dicti voluminis per dictos Dominos Executores de novo editis, & ordinatis: quas ego Notarius infra scriptus ipsis audientibus, in eorandem Dominorum Executorum, testimonique infra scriptorum præsentia de verbo ad verbum recitavi unanimes consensu, nemine discrepante, dixerunt, quod ipsi, & eorum singuli, tam pro se, quam cæteris dicti Collegij Collegialibus absentibus, eorumque in perpetuum successoribus acceptabant, & acceptarunt dictas Constitutiones, tam illas, quæ de novo editæ, & ordinatæ erant: quam reliquas omnes antiquas ex Vallis-Oletani Collegio codice desumptas in hoc volumine contentas: quas quidem antiquas iam pridem ab ipsis cognitæ acceptatæque esse dixerunt, iurabaturque prout eorum quisque apposita dextra manu super signo crucis in manibus dicti Domini Martini Ægidij Capellani iuravit, quo dictas Constitutiones, tam antiquas, quam novas, omniaque, & singula in illis contenta pro Viris observabant, & eorum quisque observabit. Contraque eas,

scu

seu earum aliquam nullo unquam tempore procedent, nec huius iuramenti relaxationem petent, aut ipsis alias concessa videntur. Cuius quidem publicationis acceptationis, & iuramenti, vna cum dictarum Constitutionum originalium per eorandem Dominos Executores subscriptarum insertionem, dicti Domini Executores petierunt per me Notarium publicum infra scriptum fieri, & publicari vnum, duo, & plura publicum, seu publica instrumentum, & instrumenta. Acta fuerunt hæc in Civitate Salamantica, anno, die, mente, & Pontificata, quibus supra, præsentibus ibidem Illustri Domino. Don Didaco de Azebedo, Domino Oppidi de Fuentes, dicti Collegij Patrono, & Don Didaco Maldonado Collegiarum Ecclesie Sanctæ Leocadiæ extra muros Tolletan. Thesaurario, olim dicti Illustrissimi Domini Fundatoris Camerario, & Domino Melchior de Arguello eiusdem quondam Eicemolynario testibus ad præmissa rogatis. Erratorum scribæ huius voluminis correctio, quam ego infra scriptus Notarius approbo, huiusmodi est: constitutio 3. Cancellatum. bus. & supra scriptum. or. constitutione 9, inter lineas additur. non. constitutione 28. inter lineas. statim. const. 43. inter lineas. noctu. const. 45. inter lineas. & secunda. consti. bi. inter lineas licebit 3. const. 84. in margine additur riam constitutione.

Ioannes Vergara Apostolicus Notarius.

ET Ego Ioannes Vergara Canonicus Tolletanus, in Artibus, & Sacra Theologia Magister, publicus Apostolica autoritate Notarius, quondam dicti Reverendissimi Domini Fundatoris Secretarius. Qui ipsis constitutionum æditioni, publicationi, acceptationi, & iuramento: vna cum prænomatis testibus interfui, hoc publicum instrumentum vnius, & quadraginta foliorum rubricis meis signatorum: in quo originalis dictorum Dominorum Executorum subscriptio dictis Constitutionibus apponitur, signavi, & subscripsi in testimonium veritatis rogatus, & requisitus.

CONSTITUTIONES novæ, seu interpretationes, & correctiones quædam veterum constitutionum.

N DEI NOMINE AMEN. Noverint universi præsentis litteras inspecturi, quod anno à Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, in dictione decima, mensis vero Maij, die septima, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri, Domini Iulij Divina Providentia Papæ Tertij, anno tertio, in Villa Vallis-Oleti, in domo habitationis, per quam Illustris Domini, Domini Illephonsi de Azebedo, &

Stanigá, Comitis de Monterrey, in mei Notarij publici, testiumque

infra-

infra scriptorum presentia, idem per quam Illustris Comes de Montrey Executor testamenti Illustrissimi, ac Reverendissimi bonae memoriae in Christo Patris D. D. Illephonii de Fonseca, olim Archiepiscopi Tolletani Hispaniarum Primatis, vigore facultatis sibi per praefatum Illustrissimum Dominum Archiepiscopum concessae, prout in clausulis testamenti ipsius infra ponendis continetur, necnon vigore potestatis eidem per quam Illustri Comiti tradite à magnifico, & per quam Reverendo Domino Licenciato Simone Rodriguez, Canonico Compostellano, de qua etiam inferius apparebit, praesens volumen declarationum, sive interpretationum veterum, & omnium receptarum constitutionum pro regimine, & gubernatione Collegij à praefato Illustrissimo Archiepiscopo Salmanticae instituti, & personarum in eo pro tempore commorantium edidit, & publicavit. Decernens illas debere ab ipsis, & eorum quolibet suisque successoribus in perpetuum dicti Collegij, Collegialibus, Capellanis, & Familiaribus pro tempore in ipso Collegio futuris inviolabiliter observari. Cuius quidem voluminis interpretationum ipsarum constitutionum tenor sequitur, & est talis.

ALPHONSVS De Azbedo & Zaniga, Comes de Montrey, ad perpetuam rei memoriam. Legislatorem decet ambiguitates omnes, quas ex ipsis legibus oriri evenit, legumque aenigmata, & solvere, & prout sibi concessum est interpretari. Sanè magnifici, ac venerabilis Viti Rector, & Collegiales Collegij Sancti Iacobi Zebeldi per bonae memoriae Illustrissimum, ac Reverendissimum in Christo Patrem Dominum Don Illephonum de Fonseca, olim Archiepiscopum Tolletanum Hispaniarum Primatem, Salmanticae instituti nobis exponi fecerunt, quod licet ipsi celo rectitudinis, & iustitiae ferventes, quas habent constitutiones à nobis cum ceteris ipsius Illustrissimi Archiepiscopi Testamentariis, sibi traditas ad implere, & observare, ac super omnia vtilem, & rectam nimis in praefato Collegio gubernationem vigere summo anhelent desiderio. Quia tamen nonnullae earundem constitutionum, tum propter earum obscuritatem, sive ambiguitatem, tum etiam quia temporis variatione emendationem, sive novam interpretationem desiderant ab ipsis prout volunt, minime possunt observari. Ex quo non mediocriter provida Collegij gubernatio impeditur. Quare praefati Rector, & Collegiales nobis supplicari fecerunt, ut pro dicti Collegij statu tranquillo, & sufficienti remedio super nonnullis interpretandis constitutionibus opportunè providere de benignitate nostra dignaremur. Nos igitur considerantes, quod secundum fragilitatem humanam nulla lege quantuncumque perfecta potest provideri circa omnes casus futuros, & quod semper est necessaria legum editio novarum huiusmodi supplicationibus inclinati, videntes facultate nobis concessa ex clausulis testamenti praefati Illustrissimi Domini Archiepiscopi, in quibus, & nos Testamentarium creat, & simul cum aliis ex ceteris suis Testamentariis facultatem tribuit interpretandi, addendi, minuendi, sive mutandi praefati Collegij constitutiones. Quam nempe facultatem nos, & ceteri Testamentarii quoties necessarium appareret nobis faciendam reservavimus in const. 90. voluminis constitutionum dicti Collegij. Necnon vigore potestatis ad praefatas interpretationes, sive declarationes edendas nobis concessae à magnifico, & per quam Reverendo Domino Licenciato Simone Rodriguez, Canonico Compostellano una nobis cum ipsius Illustrissimi Domini Archiepiscopi Testamentario creato. Volentesque obviare dispendijs praefati Collegij, & quieti, providaque Collegialium

lium gubernationi consulere, diligenti praehabito tractata, & saepius communicato consilio, cum admodum Reverendis, ac per quam magnificis Dominis Garcia Rodriguez Archidiano Salmantino, & Illephonso de Texeda, eiusdem Ecclesiae Canonico Visitationibus praefati Collegij, anni praesentis, & superioris, prout fieri, & communicari in supradicta commissione, praefatus Simon Rodriguez declaravit, vestra etiam de singulis interpretandis, sive mutandis constitutionibus intellecta sententia hunc secundum, & parvulum volumen continens interpretationes veterum antea à nobis editarum constitutionum confici curavimus. Quod vobis regenda domui vestrae Deo (ut speramus) favente edimus, ac tradimus sanctas, inviolatasque in eo contentas leges pro Viribus observandas. Ceterum ne cuiquam de autoritate nostra, deque Illustrissimi Domini Archiepiscopi Fundatoris vestri voluntate liceat dubitare clausulas testamenti ipsius, in quibus executionem illius nobis committit, & de Collegij vestri constitutionibus interpretandis sententiam aperit, & constitutionem veterem 90. in qua, & nos hanc facultatem reservavimus, & instrumentum in quo praefatus Canonicus Simon Rodriguez Testamentarius suas vices nobis committit hic apponendum curavimus.